

## Formandens beretning for Vrist Pumpelag 20. april 2024

Indkaldelsen til årets generalforsamling er igen i år sket ved at annoncering i Lokalavisen, Facebook, vores hjemmeside og ved mails.

Der er sendt i alt 312 mails. Dem har der været ret begrænset respons på.

Primært fra folk der har solgt deres sommerhus og ikke længere vil stå på vores mailliste.

Igen i år er der inviteret til en let frokost inden generalforsamlingen. Det er dejligt vi i dag har været 35 deltagere til frokosten. Det er en hel del flere end de 19 vi var sidste år.

En af årets udfordringer har været vand på Byskovvej

Sidst i november blev jeg ringet op af et af udlejningsbureauerne, der gjorde opmærksom på, at der piblede vand op af en brønd på Byskovvej. Det vil sige den pumpe, der står på Byskovvej forsøger at komme af med vandet til brønden på Bragdøvej uden det lykkes helt. Jeg kontaktede Jens Chr fra Vejlbyskloarkservice for at få lidt hjælp. Han meddelte at han var ved at gøre klar til den årlige spuling af dræne så vi blev enige om at se om det ikke afhjalp problemet. Det så det en overgang ud til. I januar vendte det tilbage. Her fik jeg LVS til at tjekke pumperne på Byskovvej og Bragdøvej, de var godt sat til med okker. Rengøringen af pumperne hjalp også for en stund. Til sidst har vi ændret lidt på start-stop punkterne for pumpen på Byskovvej og det ser ud til at fungere.

Indstillingerne for den store pumpestation på John Brightsvej er også ændret lidt så den hurtigere skruer op for kapaciteten, hvis automatikken har vanskeligt ved at holde niveauet brønden konstant.

Efter jul har LVS meddelt, at de ønsker, at skal vi lave en aftale med Xylem om vedligeholdelse af vores pumper i stedet for, at det er LVS der servicere dem. Aftalen med LVS har ind til nu været at de skulle vedligeholdt pumperne hvert andet år. Efter en kontakt med Xylem gik de i gang med at servicere de sidste pumper midt i februar. Flere var godt sat til med okker, en af pumperne på John Brightsvej skulle have en større reparation og en af de to styreboksene i stationen på Slettevej skal repareres.

Vi er netop ved at indgå en fast aftale med Xylem om årligt vedligehold.

Det skal lige bemærkes, at LVS stadig står overvågningen af pumperne og at de stadig forsyner os med en låne-pumpe, hvis vi har en der går i stykker.

Konklusionen på udfordringerne med vand på Byskovvej og de beskidte pumper er, at Jens Chrastian skal spule vores dræn umiddelbart efter hovedudlejningssæsonen, er slut og det vil sige inden 1. oktober. Vores pumper skal have et årligt vedligehold i stedet for hvert andet år og vedligeholdet skal ske umiddelbart efter vi har startet pumperne igen efter sommerstopet.

I skal også have lidt tal fra årets drift. Fra vi startede pumperne i oktober og til dato har vi pumpet knapt ½ mill m<sup>3</sup> væk fra området. Det er da en hel del.

Jeg kan konstatere at nogle pumper kører rigtig meget. Det er f.eks. den på Slettevej, der kører tæt på 80% af tiden og de to store pumper på John Brightsvej, her kører en af dem tæt på 100% af tiden, dog med en kapacitet, der er afpasset så den holder niveauet i brønden konstant.

Pumpen på Ibsensvej den kører meget lidt og den på Lille Flyvholmvej, den kører næsten ikke. Den har kun kørt 17 timer til dato.

Har der været vand i området i løbet af vinteren? Ja der har været perioder med rigtig meget nedbør som har givet lidt vand på terrænet, men slet ikke som tidligere. Der var en enkelt sommerhusejer, der i forbindelse med et byggeprojekt måtte konstatere, at der løb vand ud af hans omfangsdræn da de ville grave ud til et fundament. Når der falder store mængder nedbør, har drænene vanskeligt med at følge med og så står grundvandet kun lidt nede under græsset. Så vil drænene være fulde af vand, der løber ud når der åbnes til dem. I betragtning af hvor meget nedbør der er faldet i vinters, syntes jeg vi har klaret det helt fint.

Der har gennem årene været talt en del om den okker, der er vandet som vi udleder til Harboøre Pumpelags drækanaler. Den snak er forstummet nu og vil ikke blive berørt yderligere.

Vores hjemmeside har fået et tiltrængt løft siden sidste generalforsamling. Den fremstår nu i et mere imødekommende og nutidig design. Opdateringen betyder også, at den er bedre at tilgå fra mindre skærme, som der er på en smartphone.

Vi har haft det lokale firma Complot fra Langerhuse til at stå for opdateringen. Navigationen rundt på siden er lidt anderledes end tidligere og det skal man lige vænne sig til. Den indeholder de elementer der er nødvendige for at drive foreningen. Prøv at kigge på den og kom endeligt med forslag til forbedringer, hvis I har nogen.

Jeg må konstatere, at der for mit vedkommende har været lidt mere arbejde med foreningen end tidligere, men langt fra så meget som der var under anlægsfasen.

Det var ordene fra mig. Til sidst vil jeg gerne takke bestyrelsen for det gode samarbejde gennem året.